

APPLIED MATERIALS, INC.  
連結要約損益計算書（未監査）

|                                | 3 ヶ月期末日         |                 | 12 ヶ月期末日        |                 |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                                | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 |
| <i>(単位：100 万、1 株当たりの部分はドル)</i> |                 |                 |                 |                 |
| 売上高                            | \$ 4,014        | \$ 3,969        | \$ 17,253       | \$ 14,537       |
| 売上原価                           | 2,234           | 2,182           | 9,436           | 8,005           |
| 売上総利益                          | 1,780           | 1,787           | 7,817           | 6,532           |
| 営業費用：                          |                 |                 |                 |                 |
| 研究開発費及び技術費                     | 518             | 466             | 2,019           | 1,774           |
| 販売費                            | 127             | 105             | 521             | 456             |
| 一般管理費                          | 119             | 118             | 481             | 434             |
| 営業費用合計                         | 764             | 689             | 3,021           | 2,664           |
| 営業利益                           | 1,016           | 1,098           | 4,796           | 3,868           |
| 支払利息                           | 60              | 57              | 234             | 198             |
| 受取利息その他所得                      | 42              | 33              | 132             | 61              |
| 税引前利益                          | 998             | 1,074           | 4,694           | 3,731           |
| 法人所得税充当金                       | 122             | 92              | 1,381           | 297             |
| 純利益                            | \$ 876          | \$ 982          | \$ 3,313        | \$ 3,434        |
| 1 株当たり利益：                      |                 |                 |                 |                 |
| 基本                             | \$ 0.90         | \$ 0.92         | \$ 3.27         | \$ 3.20         |
| 希薄化後                           | \$ 0.89         | \$ 0.91         | \$ 3.23         | \$ 3.17         |
| 期中平均株式数：                       |                 |                 |                 |                 |
| 基本                             | 974             | 1,064           | 1,013           | 1,073           |
| 希薄化後                           | 984             | 1,076           | 1,026           | 1,084           |

APPLIED MATERIALS, INC.  
 連結要約貸借対照表（未監査）

| <u>(単位：100万)</u> | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 |
|------------------|-----------------|-----------------|
| 資産の部             |                 |                 |
| 流動資産：            |                 |                 |
| 現金及び現金同等物        | \$ 3,440        | \$ 5,010        |
| 短期投資             | 590             | 2,266           |
| 売掛金              | 2,565           | 2,338           |
| 棚卸資産             | 3,722           | 2,930           |
| その他流動資産          | 430             | 374             |
| 流動資産合計           | 10,747          | 12,918          |
| 長期投資             | 1,568           | 1,143           |
| 有形固定資産           | 1,407           | 1,066           |
| のれん              | 3,368           | 3,368           |
| 買収技術及びその他無形資産    | 213             | 412             |
| 繰延税金資産及びその他資産    | 470             | 512             |
| 資産合計             | \$ 17,773       | \$ 19,419       |
| 負債及び資本の部         |                 |                 |
| 流動負債：            |                 |                 |
| 買掛金、未払費用         | \$ 2,721        | \$ 2,450        |
| 顧客預かり金及び繰延収益     | 1,347           | 1,665           |
| 流動負債合計           | 4,068           | 4,115           |
| 長期債務             | 5,309           | 5,304           |
| 未払法人税等           | 1,254           | 392             |
| その他負債            | 303             | 259             |
| 負債合計             | 10,934          | 10,070          |
| 資本合計             | 6,839           | 9,349           |
| 負債及び資本合計         | \$ 17,773       | \$ 19,419       |

APPLIED MATERIALS, INC.  
連結要約キャッシュフロー計算書（未監査）

|                      | 3 ヶ月期末日         |                 | 12 ヶ月期末日        |                 |
|----------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                      | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 |
| <i>(単位：100 万)</i>    |                 |                 |                 |                 |
| 営業活動によるキャッシュフロー：     |                 |                 |                 |                 |
| 純利益                  | \$ 876          | \$ 982          | \$ 3,313        | \$ 3,434        |
| 営業活動による取得現金と純利益との調整： |                 |                 |                 |                 |
| 減価償却費                | 120             | 105             | 457             | 407             |
| 株式ベース報酬              | 65              | 58              | 258             | 220             |
| 繰延税金                 | (18)            | (17)            | 94              | (11)            |
| その他                  | —               | (24)            | 4               | (9)             |
| 営業資産・負債の増減           | 34              | (395)           | (339)           | (252)           |
| 営業活動による取得現金          | <u>1,077</u>    | <u>709</u>      | <u>3,787</u>    | <u>3,789</u>    |
| 投資活動によるキャッシュフロー：     |                 |                 |                 |                 |
| 資本支出                 | (165)           | (124)           | (622)           | (345)           |
| 買収による支払現金、取得現金差引後    | (1)             | (12)            | (6)             | (68)            |
| 投資有価証券の売却及び満期償還による収入 | 453             | 921             | 3,276           | 2,743           |
| 有価証券の購入              | (416)           | (1,314)         | (2,077)         | (4,856)         |
| 投資活動による取得（支払）現金      | <u>(129)</u>    | <u>(529)</u>    | <u>571</u>      | <u>(2,526)</u>  |
| 財務活動によるキャッシュフロー：     |                 |                 |                 |                 |
| 社債発行額、発行費用含む         | —               | —               | —               | 2,176           |
| 債務返済                 | —               | —               | —               | (205)           |
| 普通株式発行による収入          | 68              | 50              | 124             | 97              |
| 普通株式買い戻し             | (751)           | (385)           | (5,283)         | (1,172)         |
| 付与された株式報酬に対する源泉税支払額  | (4)             | (6)             | (164)           | (125)           |
| 株主配当支払額              | (195)           | (107)           | (605)           | (430)           |
| 財務活動による取得（支払）現金      | <u>(882)</u>    | <u>(448)</u>    | <u>(5,928)</u>  | <u>341</u>      |
| 現金及び現金同等物の増加（減少）額    | 66              | (268)           | (1,570)         | 1,604           |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 3,374           | 5,278           | 5,010           | 3,406           |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | <u>\$ 3,440</u> | <u>\$ 5,010</u> | <u>\$ 3,440</u> | <u>\$ 5,010</u> |
| 補足的キャッシュフロー情報：       |                 |                 |                 |                 |
| 法人税の現金支払額            | \$ 19           | \$ 26           | \$ 300          | \$ 194          |
| 法人税の現金還付額            | \$ 12           | \$ 44           | \$ 63           | \$ 61           |
| 利息の現金支払額             | \$ 76           | \$ 76           | \$ 219          | \$ 186          |

## APPLIED MATERIALS, INC.

補足情報（未監査）

## 本社その他

| <u>(単位：100 万)</u> | 2018年度<br>第4四半期 | 2017年度<br>第4四半期 | 2018年度   | 2017年度   |
|-------------------|-----------------|-----------------|----------|----------|
| 未配賦売上高            | \$ 26           | \$ 30           | \$ 98    | \$ 103   |
| 未配賦売上原価           | (74)            | (119)           | (459)    | (507)    |
| 株式ベース報酬           | (65)            | (58)            | (258)    | (220)    |
| 合計                | \$ (113)        | \$ (147)        | \$ (619) | \$ (624) |

## 追加情報

|                           | 2018年度<br>第4四半期 | 2017年度<br>第4四半期 | 2018年度 | 2017年度 |
|---------------------------|-----------------|-----------------|--------|--------|
| <u>地域別の売上高 (単位：100 万)</u> |                 |                 |        |        |
| 米国                        | 366             | 415             | 1,532  | 1,474  |
| 全体比 (%)                   | 9%              | 10%             | 9%     | 10%    |
| ヨーロッパ                     | 250             | 227             | 1,066  | 816    |
| 全体比 (%)                   | 7%              | 6%              | 6%     | 6%     |
| 日本                        | 721             | 507             | 2,405  | 1,518  |
| 全体比 (%)                   | 18%             | 13%             | 14%    | 10%    |
| 韓国                        | 537             | 1,175           | 3,603  | 4,052  |
| 全体比 (%)                   | 13%             | 30%             | 21%    | 28%    |
| 台湾                        | 608             | 718             | 2,732  | 3,291  |
| 全体比 (%)                   | 15%             | 18%             | 16%    | 23%    |
| 東南アジア                     | 201             | 330             | 802    | 640    |
| 全体比 (%)                   | 5%              | 8%              | 4%     | 4%     |
| 中国                        | 1,331           | 597             | 5,113  | 2,746  |
| 全体比 (%)                   | 33%             | 15%             | 30%    | 19%    |
| <u>社員数 (単位：千人)</u>        |                 |                 |        |        |
| 正社員                       | 21.0            | 18.4            |        |        |

APPLIED MATERIALS, INC.  
GAAP と非 GAAP データの差異調整表（未監査）

|                                     | 3 ヶ月期末日         |                 | 12 ヶ月期末日        |                 |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                                     | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 | 2018年<br>10月28日 | 2017年<br>10月29日 |
| <u>(単位：100 万、比率を除く)</u>             |                 |                 |                 |                 |
| <u>非GAAP ベースの売上総利益</u>              |                 |                 |                 |                 |
| 報告上の売上総利益、GAAP ベース                  | \$ 1,780        | \$ 1,787        | \$ 7,817        | \$ 6,532        |
| 買取に関連する一部項目 <sup>1</sup>            | 45              | 45              | 179             | 172             |
| 非GAAP ベースの売上総利益                     | <u>\$ 1,825</u> | <u>\$ 1,832</u> | <u>\$ 7,996</u> | <u>\$ 6,704</u> |
| 非GAAP ベースの売上総利益率                    | 45.5%           | 46.2%           | 46.3%           | 46.1%           |
| <u>非GAAP ベースの営業利益</u>               |                 |                 |                 |                 |
| 報告上の営業利益、GAAP ベース                   | \$ 1,016        | \$ 1,098        | \$ 4,796        | \$ 3,868        |
| 買取に関連する一部項目 <sup>1</sup>            | 50              | 49              | 197             | 191             |
| 買収統合費用                              | 3               | —               | 5               | 3               |
| その他の損益または費用                         | —               | (9)             | —               | (12)            |
| 非GAAP ベースの営業利益                      | <u>\$ 1,069</u> | <u>\$ 1,138</u> | <u>\$ 4,998</u> | <u>\$ 4,050</u> |
| 非GAAP ベースの営業利益率                     | 26.6%           | 28.7%           | 29.0%           | 27.9%           |
| <u>非GAAP ベースの純利益</u>                |                 |                 |                 |                 |
| 報告上の純利益、GAAP ベース                    | \$ 876          | \$ 982          | \$ 3,313        | \$ 3,434        |
| 買取に関連する一部項目 <sup>1</sup>            | 50              | 49              | 197             | 191             |
| 買収統合費用                              | 3               | —               | 5               | 3               |
| 戦略的投資の減損（売却益）                       | (15)            | (7)             | (25)            | (3)             |
| 債務の早期償却による損失                        | —               | —               | —               | 5               |
| その他の損益または費用                         | —               | (9)             | —               | (12)            |
| 株式ベース報酬による法人所得税効果 <sup>2</sup>      | 13              | —               | —               | —               |
| 適用される米税法の変更による法人所得税効果 <sup>3</sup>  | 23              | —               | 1,112           | —               |
| 過去の所得税申告その他税項目の解決                   | 6               | (11)            | (26)            | (79)            |
| 非GAAP ベースの調整による法人所得税効果 <sup>4</sup> | —               | 1               | (7)             | (14)            |
| 非GAAP ベースの純利益                       | <u>\$ 956</u>   | <u>\$ 1,005</u> | <u>\$ 4,569</u> | <u>\$ 3,525</u> |

1 完了した買取に起因する増分費用。購入した無形資産の償却からなっています。

2 2018 年度第 1 四半期、アプライドマテリアルズは株式報酬に関する会計基準（ASU2016-09）を適用した結果、2018 年度に GAAP ベースで税金費用の戻し入れ 5,100 万ドルを計上しました。この戻し入れ分は当該年度中、非 GAAP ベースで比例的に計上されます。

3 最近の米税制改正に伴う一回限りの移行税および米国の繰り延べ税資産の減少に関連した法人所得税充当金費用。

4 非 GAAP ベースの調整に関連した法人所得税充当金の調整を税引前所得に反映したものの。

APPLIED MATERIALS, INC.  
GAAP と非 GAAP データの差異調整表 (未監査)

|                                 | 3 ヶ月期末日        |                | 12 ヶ月期末日       |                |
|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                 | 2018年          | 2017年          | 2018年          | 2017年          |
|                                 | 10月28日         | 10月29日         | 10月28日         | 10月29日         |
| <i>(単位: 100 万、1 株当たりの数字を除く)</i> |                |                |                |                |
| <u>非GAAP ベースの希薄化後1 株当たり利益</u>   |                |                |                |                |
| 報告上の希薄化後1 株当たり利益、GAAP ベース       | \$ 0.89        | \$ 0.91        | \$ 3.23        | \$ 3.17        |
| 買取に関連する一部項目                     | 0.05           | 0.04           | 0.18           | 0.16           |
| 戦略的投資の減損 (売却益)                  | (0.01)         | —              | (0.02)         | —              |
| 株式ベース報酬による法人所得税効果               | 0.01           | —              | —              | —              |
| 適用される米税法の改正に伴う法人所得税効果           | 0.02           | —              | 1.08           | —              |
| 過去の所得税申告その他税項目の解決               | 0.01           | (0.01)         | (0.02)         | (0.07)         |
| その他の損益または費用                     | —              | (0.01)         | —              | (0.01)         |
| 非GAAP ベースの希薄化後1 株当たり利益          | <u>\$ 0.97</u> | <u>\$ 0.93</u> | <u>\$ 4.45</u> | <u>\$ 3.25</u> |
| 希薄化後期中平均株式数                     | 984            | 1,076          | 1,026          | 1,084          |

APPLIED MATERIALS, INC.  
GAAP と非 GAAP データの差異調整表 (未監査)

|  | 3 ヶ月期末日       |               | 12 ヶ月期末日        |                 |
|--|---------------|---------------|-----------------|-----------------|
|  | 2018年         | 2017年         | 2018年           | 2017年           |
|  | 10月28日        | 10月29日        | 10月28日          | 10月29日          |
| <i>(単位: 100 万、比率を除く)</i>                     |               |               |                 |                 |
| <u>半導体システムズ 非 GAAP ベースの営業利益</u>              |               |               |                 |                 |
| 報告上の営業利益、GAAP ベース                            | \$ 638        | \$ 801        | \$ 3,634        | \$ 3,173        |
| 買取に関連する一部項目 <sup>1</sup>                     | 46            | 46            | 183             | 184             |
| 非 GAAP ベースの営業利益                              | <u>\$ 684</u> | <u>\$ 847</u> | <u>\$ 3,817</u> | <u>\$ 3,357</u> |
| 非 GAAP ベースの営業利益率                             | 29.6%         | 34.8%         | 35.0%           | 35.3%           |
| <u>AGS 非 GAAP ベースの営業利益</u>                   |               |               |                 |                 |
| 報告上の営業利益、GAAP ベース                            | \$ 289        | \$ 232        | \$ 1,102        | \$ 817          |
| 買取に関連する一部項目 <sup>1</sup>                     | —             | —             | —               | 1               |
| 買取統合費用                                       | 1             | —             | 2               | 3               |
| 非 GAAP ベースの営業利益                              | <u>\$ 290</u> | <u>\$ 232</u> | <u>\$ 1,104</u> | <u>\$ 821</u>   |
| 非 GAAP ベースの営業利益率                             | 29.7%         | 27.9%         | 29.4%           | 27.2%           |
| <u>ディスプレイ・アジェイセントマーケット非GAAP<br/>ベースの営業利益</u> |               |               |                 |                 |
| 報告上の営業利益、GAAP ベース                            | \$ 202        | \$ 212        | \$ 679          | \$ 502          |
| 買取に関連する一部項目 <sup>1</sup>                     | 4             | 3             | 14              | 5               |
| 買取統合費用                                       | —             | —             | 1               | —               |
| 非 GAAP ベースの営業利益                              | <u>\$ 206</u> | <u>\$ 215</u> | <u>\$ 694</u>   | <u>\$ 507</u>   |
| 非 GAAP ベースの営業利益率                             | 29.3%         | 31.8%         | 27.8%           | 26.7%           |

<sup>1</sup> 完了した買取に起因する増分費用。購入した無形資産の償却からなっています。

注記：上に示したセグメント別の GAAP と非 GAAP データの差異調整では、本社その他の項目に計上されて連結営業利益に含まれる一部の売上高、原価、営業費用を除外しています。

GAAP と非 GAAP 実効税率の差異調整表（未監査）

|                         | 3 ヶ月期末日<br>2018年<br>10月28日 |
|-------------------------|----------------------------|
| <i>(単位：100 万、比率を除く)</i> |                            |
| 法人所得税充当金、GAAP ベース (a)   | \$ 122                     |
| 株式ベース報酬による法人所得税効果       | (13)                       |
| 適用される米税法の改正に伴う法人所得税効果   | (23)                       |
| 過去の所得税申告その他税項目の解決       | (6)                        |
| 法人所得税充当金、非 GAAP ベース (b) | <u>\$ 80</u>               |
| 税引前利益、GAAP ベース (c)      | \$ 998                     |
| 買収に関連する一部項目             | 50                         |
| 買収統合費用                  | 3                          |
| 戦略的投資の減損（売却益）           | (15)                       |
| 税引前利益、非 GAAP ベース (d)    | <u>\$ 1,036</u>            |
| 実効税率、GAAP ベース (a/c)     | <u>12.2%</u>               |
| 実効税率、非 GAAP ベース (b/d)   | <u><u>7.7%</u></u>         |